
  

SL ELLIS AÇIS 
= 

Oiii — e o 1-7 nl 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE PEDERAL 

SERVICO ELUMINENSE 

  

    alo 

  

  ANO XXX -Nº 096 19/06/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
PRI E 

E E E ma meti Ari BUT dga. 
RE SS E CR mEi     

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 CFRINTA E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. ir PÁG. 002 

SEÇÃÁGII! 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS...... ae PÁG. 001 

SEÇÃO Hi 

PARTE 1: 

MESPACHOS E DECISÕES DO CEPICUVICUR reter renara, PÁG. MS 

SEÇÃO IV 

ANDÃO meme marra ni PÁG. MIO 

  

4, 
/ 

gy: ML tica — [ss   P) 

als ? Marin José Capas de Macedo Marin (q Lima de Andrace Chefe do Serv. de Comenicaçãos Adininietentivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
BA rrt live OT MA Rr E RE O E Fa 

E tai del MT Ta 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO 7 RODRIGUES 
a Pia à MT e mer CRC NFS LE = IR 

  
ada | md ie 4 E o = Mm 

  

E mg E PE Gi ER o TE tr mai E o liar ' = id



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO 1: PÁG, 02 
  

  

a. A TRT om CU 1 Rr E Nr NerTE a sr 

SEÇÃO | 
Ei din PO Too TO 

  

  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UEE « a Evaldo Ranius Advogados 
Associados. 

OBJUTO À concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO O! Cum) ano, a partiv de sua assinatura. 

DATA 26 de maio de 2000, 

RESOLUÇÕES CIP nº 24/2000, 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
- Fluminense, c EVALDO PEREIRA RAMOS, Sócio- Gerente da Evaldo 

Ramos — Advogados Associados, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chete do Serviço de Apolo Féenico GAR 

PROCESSO Nº 23069.006487/99-59 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 8.085.825 Aecim" 8.666, de 21.06.93, atualizado pela Eci nº $.883, de US.06.94, 

HAnA A



  
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAT FLUMINENSE 

SEÇÃO M- PÁG. 03) 
    

ANO AAX «Nº UV6 [9/06/00 

SEÇÃO HH 
Portaria nº 28.205 de 15 de junho de 2000, 

a   

  

no 

Pasto ); 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO DE PRORROGAÇÃO 
ESTABELECIDO PELA PORTARIA Nº 28.04 E DE 11/04/2000, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
Considerando os termos do Oficio nº CPAD/005/2000, de 20/05/2000, da Sra. Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Prof. MARIA HELENA GASPAR, designada pela Portaria nº 27.871, de | 022000, 

RESOLVI: 

| — Suspender excepcionalmente, à partir de 28 de abrit de 2000, por tempo mdeterminado, q prazo de prorrogação estabelecido pela Portaria nº 28.041, de 11.04.2000. 

HE - Publique-se, registre-se e Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

HAHA 

Portaria nº 28,209 de 19 de Junho de 2000. 

EMENTA: Designação de Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenador € Subcoordenadora du 
Curso do Pósc mcaduação, em nível de Especialização, em Otorrinolaringologin e Broncoesoligologia, realizado pelo Departamento de Cirurgia Geral c Especializada, um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas, 

O REPOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstatutárias e regimentais: 

Considerado o que prescreve o Reguliinento dos Cursos de Pós iraduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensho e Pesquisa: c Considerando. o que consta do processo nº 23069,030665/00-8 7, 

RESOLVE: 

[= Desiguaro a partir de 10 de setembro de 1999, 035 Professores do Lnsino Superior LUIZ ROGÉRIO PIRES DE: MELLO, da classe do Professor Vitular, mmirículas UFE nº 7294.3 e SIAPÉ nº 6309858-9, «: MARIA ELISA DA CUNHA RAMOS , «a classe de Professor Auxiliar, nível [, matriculas UE nº 12266-1 e SIAPE nº 1102649-R8, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por d(qualro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respeclivamente, do Curso do Pás. Graduação, em nível de Especialização, em Otorrinolsringologia e Broncoesofagologia. realizado pelo Departamento de Cirurgia Geral e bspecintizada, um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas, 

H- listas designações não correspondem a função gratificada qu A cargo de Direção. 

HH - Pablique-se, registre-se e cuinpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retlor 

HHHAHA



  
  

— BOLENM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.210 de 19 de junho de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR | DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estntulárias 
e regimentais, 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.04 1089/0030), 

RESOLVI: 

|- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos Íntos 
apontados no supramencionado processo, obedecidas us regras processuais e denis prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 114 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias pau sui 
conclusão. 

E - Designer para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: THEREZA 
FONSECA QUIRICO DOS SANTOS, da classe de Professor Vitular, amutrículas URI nº 257)-7 é SIAPE 
nº 6364 LI-I, MARIA CECÍLIA BASTOS VIBIRA DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UR nº 7876-5 e SIAPE nº 308151-5, LUCIDRA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, da 
classo de Prolessor Adjunto, nível 4, matrículas UFI nº 5867-5 e SIADI nº 3064 18-], CARLOS ALBERTO 
FRANCO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas UP] nº 1376-146 SAPE nº 
302256-0, é à discente LUCIANA FERREIRA ERUIRE, matrícula nº 193.28,012-8, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO HIALHO RODRIGUES 
Reitlor 

“UNHA



ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO UH - PÁG. 05. 

SEÇÃO HH 
  

  

  Pare |; 

DECISÃO Nº 179/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no eso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.010443/00-0), 

DECIDI. aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização, em Gerência de Pecnologia em Computação, para o ano 2000, anexo ao processo acima reterenciado, a ser realizado pelo Instituto de Computação, inlegrante do Centro Fecrológico. 

vala das Reuniões, 07 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cm exercício 

HAN 

DECISÃO Nº 180/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições « considerando o que consta do Processo nº 23069.002216/00-85, 

DECIDE que de acordo com q parecer da CIAGH/DSPEE. exarado no processo acima referenciado, conceder a pontuação da GUD anuibutda à Professora FÁTIMA MARIA NAMIEIN D'AVILA. 

Sala das Reuniões. 07 de junho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercicio 

PARAM 

DECISÃO Nº 181/2900 

ft CONSELHO Dl ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, do uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.002 | 42/00-65, 

DECIDE que o supramencionado processo seja retirado de pauta, e encaminhado po Departamento de Arte. para que o Professor Renato Revtrigues, melhor instrumente o recurso, 

Sala cas Reuniões, 07 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

RAHAM 

DECISÃO Nº 182/2000 

SO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, ULUMINENSE. no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 0º 23069.040708/00- 14, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à favor da criação pelo Conselho Universitário do Programa de Pós-Graduação em Geografia, em nível de Doutorado, à ser realizado pelo Departamento de Geografia, mm dos elementos básicos du Instituto de Ocociencias, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

“ “a das Reuniões, 07 de junho de 2000), 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Presidente en excreício



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/00/00 SEÇÃO IH: PÃO, 06 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.03066:/)0- 1d, 

DECIDI. manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do País, solicitado 
pelo Professor EDUARDO ROCHAS Jotado no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências 
Médicas, pura que possa coneltir programa de pesquisa como parte dos estudos de pós-gradunção “sticto 
sensu” (Doutorado), na área de Fisiologia Ehmmnana, junto à Escola Paolista de Medicina, em arvard Medical 
School, em Boston, Estados Unidos da América, durante o período de 29 de leverciro a 28 de agosto de 2000. 

Sela das Reuniões, 07 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente um exercício 

HHNHU 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da CNIVERSIDADI: EEIDERAL 
PLUMINENSE, no uso de seas atribuições e considerando q que consta do Processo nº 250690 H05 E 3/0049, 

DECIDI manifestar-se favoravelmente pela alteração do periodo do afastamento do Pais, 
concedido so Professor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, lotado fo Departamento de Miciobiológia é 
Parasitologia, do Centro de Ciências Médicas, através da Decisão nº 166/2000, deste Conselho de 28 de maio 
u 03 de junho de 2000 para 24 à 28 de julho de 2000. 

Sula das Reuniões, 07 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSL DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente en excreício 

RHHAH 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
PELUMINENSE, na reunião reslizada em 07 de junho de 2000, no uso de suas atribuições, através das 
DECISÕES nºs 1B5 à 203/2000, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do 
atustamento do País, dos seguintes Prolessures: 

DECISÃO Nº 185/2000 - Professor CARLOS NELSON ELIAS, lotado no Departamento de Ciências dos 
Materinis, do Centro Tecnológico, pars que possa realizar palestra sobre “Tratamento da Superfície de 
Implantes Odontológicos”, no INEB — Instituto de Engenharia Biomédica da Universidade do Porto, na cidade 
do Porto, em Portugal é participar, apresentando 2 (dois) trabalhos intitulados “[he Surface Quality of 
Mastur Screw Dental luplant” e “Human Osteoblast Cultgro jn Conimercial Vitanium end in Iyedroxypatito 
Coatul Plates” da “14º International Conference on Surtace Modilicatioll Pechutologies - SME 14”, em 
Paris, França, durante o pertodo de 31 de vgosto 4 Ed de setenbro de 2000. (Processo nº 23069. 010392/00- 
63); 

DECISÃO Nº 186/2000 - Professor JOSH FERNANDES SENNA, dotado no Departamento de Engenharia 
Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Avaliação da 
Produção de PréFabricados na Região do Grande Rio e Niterói — Brasil”, do 1º Congresso Nacional da 
Indústria de Pré-lPabricação em Detão, « reatizar-se em Lisboa, Portugal, durante o periodo de 25 de junho a 
02 de julho de 2000, (Processo nº 23069.010469/00-96): 

DECISÃO Nº 187/2000 — Professor SERGIO MARQUIIS FERREIRA PDli ALMEIDA, lulado no 
Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o (rabalho 
intitulado “ Processos Construlivos de Fontes é Visdutos Pré-Moldados no Brasi, do 1º Congresso Nacional 
da ladústria de Pré-Fabricação em Betão, a realizar-se em Lisboa, Portugal, derante o períudo de 25 de junho 
1 02 de julho de 2000. (Processo nº 230690104 10/00-75); 

HAnHAR



AO ori O TO — - 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 no “SEÇÃO HI. PÁG. 07 

    
  

Continuação... 

DECISÃO Nº 188/2000 Professora DHLDETE PERGIRA DE MELO HERMES DE ARAUIO, lotada no 
Departamento de Economia, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de 
intercâmbio científico, na área de Feomomia, junto so GRESAL (Grupo de Pesquisa sobre a América Lalina), 
na Université Piorce Mendês-France, em Grenoble, Eratiça, durante o perfodo de |V a 23 de junho de 2000, 
(Processo nº 23069.020546/00-6]); 

DECISÃO Nº 189/2000 + Professor LUIZ ALEAMIRO GARCIA NOGUBIRA, lotado no Departamento de 
Patologia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para que possa: a) participar, apresentando 
03 (três) trabalhos, do “4º International Congress on Animal Reproduction”, em listocolmo e b) realizar 
visitas de intercâmbio científico. na área de Veterinária, em instituições de pesquisa e à Universidades, na 
Suécia, Finlândia e Dinamarca, durante o periodo de 1º 9 15 de julho de 2000. (Processo nº 23069.030631/00- 
65); 

DECISÃO Nº 190/2000 - Prolessora SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, dotada no Departamento de Materno Infmuil, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado * Bronchoscopie findings in the tuberculosis in children", do “Elorence 2000 Work Congress on Lim Helio, a realizar-se em Florence, ália, durante à período de 30 de agosto a (01 de setembro de 2000, (Processo nº 23069, 040604/00-92); 

DECISÃO Nº LIZ 1/00 - Professor ANNIDAL DUARTE PEREIRA NEETO, lotado no Departsmento de Quimica Analítica, do Centro de fistudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Química, na Universidade de Mainz, como parte do projeto de cooperação bilatcra! “Compostos Orgânicos Clorados em Água Potável na Alemanha é Brasil — Uma Comparação”, em Mainz, Alemanha, durante O período de 24 de julho a 24 de agosto de 2006. (Processo nº 23069.04 | 101/00-13): 

DECISÃO Nº 92/2000 — Professora CLAUDIA MARA LARA MELO COUTINHO, lotada no Departamento de Biologin Celular e Molecular, do Centro de Estudos Cicrais, para que possa realizar estudos de pós-graduação “stricto sensu” (pós-doutorado), na área de Microbiologia, na School of Pharnincy and Biomedical Sciences, na Universidade de Portsmouth, em Portsmouth, inglaterra, Reino Unido, durante q pertodo de OF de julho de 2000 à 10 de junho de 2004. (Processo nº 23069.040716/00-42); 

PECISÃO nº 493/2000 - Professora DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, lotada no Departamento de Estatística, do Centro de Estudos Gerais, para que possa, realizar visita científica, vo Centre for Applicd Sintistics e viabilizar Convênio de Intercâmbio Científico entre a Úll ca Lancaster University, cn | ancaster, Inglaterra, durante o período de 15 de junho a 16 de julho de 2000, (Processo nº 24069.041 | 14/00-85); 

DECISÃO Nº 194/2000 — Professor MARCO ANTONIO DA SELVA MELLO, lotado no Departamento de Antropologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa realizar estudos de pós-graduação “siricto sensu” (pós-dontorado), na área de Antropologia Urbana, na School pf Phacmacy sed Biomedical Sciences, Université de Paris X - Nanterre, na França, durante o período de 01 de julho de 2000 à 30 de junho de 2001. (Processo nº 23069.01075 1/00-43): 

DECISÃO Nº.195/2000 — Professora PAULA GLENADEL LEAL, lotada no Departamento de Letras Festrangeisas Modernas, do Centro de Listudus Gerais, para que posso participar, apresentando trabalho intitulado “Responsabilite et irresponsabilité orgiaque dans Jounal du Voleur", do “Colloquo Jean Genet”, a realizar-se no Centre Cultural Internacional de Cerisy, em Ccrisy-la-Salle, na França, durante o período de 12 a 22 de agosto de 2000, (Processo nº 23069 .04 10 19/00-84): 

DECISÃO Nº 196/2000 — Professor ROBERTO KANE DE LIMA, lotado no Departamento de Antropologia, 
do Centro de Tistudos Cierais, para que possa participar como conferencista, apresentando o trabalho intitulado “Tradiciones Jurídicas y Reformas en los Chganismos Policiales”, do Seminário intitulado “Violência y segnridade Ciudadana en las Grandes Cimdades, Experiencias Comparadas: San Pablo, Rio de Janeiro y 
Buenos Aires”, na Universidade de Bucnos Aires. em Buenos Aires, Argentina, durante q período de 19 à 23 
de junho de 2000, (Processo nº 23069049 LO8G/00.-4 | ): 

HUNHH



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IH PÁG, 08 

    

Cuniituação... 

DECISÃO Nº 197/2000 -- Professor ROBERTO KANT DE LIMA, lotado no Depariamento de Antropologia, 
do Centro de Cstudos Gerais, para que posss participar, apresentando tabalho istitulado ** Maritime 
Reservations in Rio de Janeiro State”, da “Conlerence om the Liconomics dÍ Mame Protected Arens”, no 
Fisheries Center, em Vancouver, Canadá, durante o período de 04 a UG de Julho de 2000. (Processo nº 
23069,041088/00-77); 

  

DECISÃO Nº 198/2000 - Professora TANIA CONCEIÇÃO CLEMENTE DE SOUZA, lotada mo 
Depaelantento de Comunicação Social, do Centro de testados Gerais, para que possa participar, apresentando 
o trabalho intitulado “Discurso e Mediação em Bakuiri (Carih)", do Congresso de Americanistas da TUA, & 
rentizur-se em Varsóvia, Polônia, durante O pertodo de 09 a f6 de julho de 2000, (Processo nº 
23069414 1025/00-57); 

  

DECISÃO Nº 199/2000 — Professora MARCIA CAVENDISH WANDERLEY, lotada no Departamento ch Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Centro de Estudos Gieruis, para que possa pau ticipar, apresentando o trabalho intitulado “ Prosa de Ficção Feminina Pós-64º, do XXXI Congreso Del Instituto 
internacional de Literatura Iberovamericana CUL, a cenlizar-se em Salamanca, Lispanha, duran q pertodo de 
25 de junho a 1º de julho de 2000. Wrocesso nº 23069.04 | 148/00-05); 

DECISÃO Nº 200/2000 - Professor LUCIANO RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO, lotado no Depariamento de Listória, do Centro de Ustudos Gerais, para que possa cumprir o seguinte programa ce Intercâmbio acadêmico e científico na área de Iistória: u) purticipar dos Seminásios “Summer Institele on Retorm in American Flistory and Law”, na “Boston College”, Estados Unidos da América e “| tistortogralia do Brasil Contemporâneo”, promovido pela Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos Portugueses em consonância com a Fundação Orlente, em Lisbon e b) realizar visitus a Biblioleras, Alquivos € Universidades, em Portugal, durante q perfodo de 22 de junho a |& de agosto de 2000. (Processo q” 23069.041146/00-71); 

DECISÃO Nº 201/2000 — Professor JULIO CESAR Dk FARIA ALVIM WASSERMAN) lotado mo Depurtamento de Geoquímica, do Centro de Lístunlos Ciernis, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico « científico, na Université de Perpigna, em Perpigna, França, durante q pertudo de 26 a 30 de Junho de 2000, (Processo nº 23069.041 149/00-60); 

DECISÃO Nº 202/2000 — Prolessora CELIA DE MORAES REGO PEDROSA, lotada no Departamento «le Ciência da Linguagem, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Poesia e Memória”, do “XXXI Congreso det Instituto Internacional de Literatura Ibeconmericana = MIS o realizar-se em Salamanca, Espanha, durante o perfodo de 26 a 30 de junho de 2000. (Processo nº 23069.04 1 140/00-95); e 

DECISÃO Nº 203/2000 - Professora SYLVIA MARIA DE CASTRO BEJAKR, lotada no Departamento de Pstquintria e Saúde Mental, do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de intercâmbio clentifico na área de Bioética, na Faculdade de Medicina, da universidade de Lisbon, em Lisboa, Portugal, durante o perlodo de 1º de julho a 31 de dezembro de 2000. (Processo nº 23069.03054 1/00-74). 

Sala das Reuniões, 47 de junho de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prostdente en excrelcio 

HBUHH



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL 171 IMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IM - PÁG, 09 
  

DECISÃO Nº 204/2000 am 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 230690201 35/00 67, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pelo afastamento integral, cm caráter excepeional, no período inicial de 20 de niarço de 2000 à 19 de março de 2002, prorrogável por mais 2 (dois) anos, formulado pela Professora MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PETOMBÉEIRA LUSTOSA, lotuda no Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para cursar Doutorado em Serviço Social, na Coiversidade Federal do Rio de Janeiro UMRI. 

Sala das Reuniões, 07 de junho de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

HUB 

DECISÃO Nº 205/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suns atribuições e considerando o que consta do Processo nº 230169.030162/99-51, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação, cmi nivel de Lspecialização, em Irradiação dos Alimentos, para o avo 2000, anexo do processo acima referenciado, a ser realizado pela Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas, 

Sala das Rennides, 07 de junho de 2000, 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

HAHA 

DECISÃO Nº [[/2000 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

DECIDI aprovar o Parecer constante do Processo 0º ZI060, 0029]6/09.0], relerento à Auditoria sealizado cm OS de abril de 2000, no Curso de Pós-Graduação em Geoqulimica. 

Sula das Reuniões, em TR de maio do 2001, 

TÁRCISIO RIVELLO 

Presidente 

PUNHA 

DECISÃO Nº 12/2000 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSES no uso de suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Parecer constante do Processo nº 23069. 002153/00-67, que acompanha as recomendações da Auditoria Técnica, reforçando a urgência do Curso de Administração de Materiais, para os funcionários das Unkkudes, que (rabalham com aquisição, controle c distribuição de materiais destn Universidade, a fim de solucionar os problemas já citados nesta ou em ouiras Auditorias realizadas. 

Sea das Reuniões, em 18 de maio de 2000, 

FARCISIO RIVELLO 

Presidente 

HUUHH



  BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 FU/06/0U 

SEÇÃO IV 
Ji io 

dose 

SEÇÃO 1V - PÁG. 010) 
    

mio 

    

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 102/2000 
  

EMENTA: Minuta do Protocolo de Intenções, à ser culebrado 
entre a Ult e o Município de Bom Jesus do Habaposan. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE: FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos di Mensagem 
nº 69/2000 , do Magnífico Reitor, e considerando à que mais consta do Processo nº 23069.0]0062/00.69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa au processo 
em relerência, de Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Uciversidado Pedeal Fhuninense é O 
Munlcípio de Bom dFesus do Habaponemm — R$, objetivando n integração institucional entre a Ut co 
Município, com a utilização de seus recursos Imimunos é materiais, em programas de atendimento no 
Município de Bom Jesus do Itabapoana - RJ, nas áreas do ensino, da pesquisa e da catensão. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na dato de sun publicação, revogadas as 
disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente en exercício 

De acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAM 

RESOLUÇÃO Nº 103/2000 
  

EMENTA: Minuta do Termo Aditivo go Convênio de listágio, 
assinado em 29/02/2000, 4 ser celebrado entre ni Urb ea VIVA- 
RIO. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias q regimentais, tendo em vista os feridos da Mensagem 
2 70/2000, do Maguilico Reitor, e considerando o que muis consta do Processo nº 23069.003 489/08 Ao, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, 4 minuta anexa ao processo 
em referência, do Terno Aditivo no Convénio de estágio, assinado em 29/02/2000, n ser celebrado entre a 
Universidade Federal Fhminense e a VIVA RIO, objetivando acrescentar du Convênio, o Curso de 
Graduação em Comunicação Social. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas As 
disposições eus contrário. 

Sala das Retniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reltar 

BOA



  “BOLEVIM DE SERVIÇO - TINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO 1V - PÁG.O1 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 104/2000 
  

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
nO que se relacionam ao Convênio celebrado entre a UFF e à 
FINEP, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FEUMINENSES. no so de suas atribuições estnlutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 71/2006 (do Magaífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.006466/99-89, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no Ambito da competência deste Conselho, os atos pralicados pelo Maguítico Reitor, no que se relacionam so ( emvênio, celebrado entre a Universidade Federal Fhuninense SA Financiadora de Eatulos e Projetos = FINEP, objetivando disciplinar a entrega do Fundo Nacional do Desenvolvimento Científico e '| ccnológico — FNDCT, para aplicação no Projeto “Primeiro Encontro sobre Oportunidades de Cooperação Universidade — Empresa em Tecnologia de Exploração Petrolifera”, aprovado pela Resolução nº 0281/98, de 21/12/98, da Diretoria da FIN, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sata das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

De acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHR 

RESOLUÇÃO Nº 105/2000 

EMENTA: Mina de Convênio entre A UFF e q Município de 
Cabo Frito, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dh UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no eso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista 08 termos «da Mensagem nº 72/2000, do Magnífico Reilor, e considerando à que mais consta dos Processos nºs 23069.000867/00-| 2 6 23069.020685/98-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retilicar, ho âmbito da counpetência deste Conselho, a Resolução nº 63/99, de 19 de maio de 1999, e seu artigo primeiro, devendo constar: “Fica A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, autorizada a efetuar o desmembramento do referido curso, afim de que o mesmo seja também ministrado no Município de Cabo FriyRE"Çe não como constou da referida Resolução até à presente data. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestdcenle en exercício 

Due ncordo 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 | SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

RESOLUÇÃO Nº 106/2000 
  

EMENTA: Aprovação da minita do Convênio à ser celebrado 
entrega UPE ea Escola Técnica Dinastia Ltda, 

O CONSELHO Di INSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estalulárias e regimentais, tendo em vista os lernios da Mensagem 
nº 75/2000, do Magnífico Reitor, e considerando o que amais consta do Processo 1º 23069. 03U814/99.91, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, vo fimbito du competência deste Conselho, a minuta anexa do processo 
em referência, de Convênio, a ser celebrado cotie  Universiide Federal Elhnimense c a Escoly Técnica 
Dinasila Etdu., objetivando a concessão de estágio não curricular aos alunos da referida liscola. 

Art, 2º - À presente Resolição entrará em vigor na data de sum publicação, revogudas as 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente um exercicio 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHENA 

RESOLUÇÃO Nº 107/2000 

EMENTA: Aliera o artigo 1º (itens 19,1, 19,2, 20.3, 21.1, 21.2, 
22.1) «du Resolução nº 04/85, deste Conselho, que estabelece o 
Currículo Pleno do Curso de Graduação em Matemática — 
Interiorização. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no vso de suas atribuições e considerando 0 que consta no Processo nº 23069 00242 7/00-91, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Ficam alterados os nomes das disciplinas abaixo relacionadas: 

  

E it ms AM 1] mp ngm a fi + ir A PP O ri a Piada e O a oo A epi qo ed rg sig = e dr q. - ..   

Nome Anterior Nome Atualizado 
|- Currículos e Programas do Ensino por Atividade |- Currículos é Programas dos Primeiros Clelos do 

- - - = n Mk pda - e n na Ha ma - - um Ens no a - . os - - 
. a , 2- Metodologia da Comunicação e Expressão - Metodologia da Lingua Portuguesa 

  

, I | DO * Prática de Ensino Fundamental [ 
4. Currículos e Programas do Ensino por Áreas de |- Curticulos é Programas para o 3º e 4º Ciclos do 

  

  = on 

      
Disciplinas o | Ensino Fundamental é Médio 
3- Prática de Ensino de Primeiro Grau dl JO Prática de dénsino Fundimenta! II 

6- Prática de Ensino de Segundo Grau - Prática de Ensino Médio | 
  

HEBRRO.



  
  

——— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO |V - PÁG. 013 
  

Contisuação... 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na dala de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala dos Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercicio 

De acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HSNHH 

RESOLUCÃO Nº 108/2000 
  

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Especialização em 
Educação Física Escolar. 

OQ CONSELHO DE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069040779/00)-62, 

RESOLVE: 

Art. 120 O eurrento do Curso do Espocistização em Educação Fisica Escolar compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados. 

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

    

    

  

  

  

    

  
  

  

  

      

Disciplinas Créditos (*) nm Carga Horária 
F Pou TP | ES ouTo 

Didática Geral TE o 30h 
Didática da Educação Física od. Lo Mo Atividade Física e Saúde na Escola . 30h À Escola na Preparação para o Envelhecimento Snuxlável 3h 

Análise integrada dos Movimentos — a 30h Mistós ia da liducação Física no Brasil . = eo | Oh Educação para o Lazer c Recreação e | 30h Meludulogias de Ensino da Educação Flsica Escolar a a PE Seindeário "Iº 
0h 

Seminário “Hr a T E Estudo Dirigido 1” - — 30h Estudo Dirigido . -—— - 30h           
    

  

  

  

Au. 2º - O curriculo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil) de 360 (Irezentos e sessenta ) horas, 

AM. O O cmiso terá a duração em períodos letivos ee: 

a) minima: 2 (Irês) sentestres 
b) máxima: (quatro) seniestres 

nHaHHUM 

o
 

—
o
—
—
€
o
 

d
o
 

m
a
 

..



      BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

ei 

Continuação... 

S 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento sos quais os 
alunos témi direito, 

8 2º - Jim caso de dificuldade de realização do trabalho tinal em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de nais 2 (dois) 
semestres letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na dula de sua publicação por este Conselho. 

dala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

De seordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Renor 

tun 

RESOLUÇÃO Nº 109/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030162/99.-81, 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Aprovar o Regimento Hspecífico Curso de Pós-Graduação, em ulvel de Especialização, em I rradiação de Alimentos, da Faculdade de Velerinária, do Centro de Ciências Médicas, em 
NIICXO, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sata des Revnites, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em exercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIIS 
Reitor 

HENHA



  
  

  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

(anexo da Resolução nº 109/2000) 

REGIMENTO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU" EM IRRADIAÇÃO DE 
ALIMENTOS 

TÍVULO E. O CURSO D ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU IRRADIAÇÃO DE ALIMENTOS 

CAPÍTULO 1. DA MODALIDADE DO CURSO E SEUS OBJETIVOS 

Ar, JC = À Universidade Federal Fluminense minisirará o Curso ae Especialização "Lato Sensit” em Irradiação de Alimentos, nível de Especialização, doravante denominado BA, oferecido pelo Departamento de Tecnologia dos Alimentos desta Universidade, regendo-se as suas normas pelo que se segue: 

Art. 2º - O BA, tem como objetivo principal a formação e q aprimoramento em alto nível de profissionais comprometidos com o avanço do conbecimento para o exercício de olívidades profissionais e de Magistério, no campo da Fecnolopia de Alimentos e áreas afins. 
Parágrafo único - O EIA reger-se-á pela legislação federal pertinente, pelos regulamentos da UFF que regulam a maléria, principalmente o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, consubstanciado na Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, e por este Regimento, 

CAPÍTULO 2. DAS CARACTERÍSTICAS DO CURSO 

Ant. 3º - Constiltem aspectos do EIA, comuns aos cursos de pós-graduação “Lato Sensu” da Universidade Federal | huminense: 
a) Estrutura curricular flexivel em termos de conteúdo, disciplinas e atividades acadêmicas; b) Matricula medianie seleção: 
c) avaliação do aproveitamento escolar; 
d) qualificação do corpo docente nos termos deste regulamento; 
€) direção colegiada. 

THEULO ADMISSÃO, MATRÍCUI À. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS TRANCAMENTO E 
CANCELAMENTO 

CAPÍTULO 1. EXIGÊNCIAS 

+ 
AM SP O FIA é destinado nos portadores de diploma de curso superior em Ciências Médica e Tecnológicas, 

Paráginto único - As inscrições ao curso deverão ser postuladas em local, época e condições a serem previamente fixadas, através de Edital, 

Art. 5º - as exigências mínimas à serem satisfeitas pelo candidato À admissão em curso de especialização da Universidade Federal Fluminense são: 
a) ler conchútdo curso de gradunção devidamente reconhecido, validado ou revalidado: b) apresentar à documentação exigida por edital; 
cy estar habiliado a cumprir as exigências específicas do curso, explicitadas no edital, 

AM, 6º - O número de alunos a serem nmitidos para o curso será determinando pelo Colegindo, com base nas disponibilidades de recursos Inimanos é materiais de atendimento go Curso, não podendo ultrapassar o número de OS (cinco) orientandos por orientador. 

HAM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Continuação... 

CAPÍTULO 2- SELEÇÃO 

Art. 7º - A seleção de candidatos no LEA, será conduzida pela Coordenação do Curso de lispecialização em 
frradiação de Alimentos. 

Parágrato 1º - A seleção de candidatos no TEA ocorrerá dentro dos prazos estabelecidos pelo coordenador de 
Curso. 

Parágrafo 2º - Caberá a Coordenação do Curso de Especialização em Irradiação de Alimentos elaborar o 
edital conjunto de seleção, conforme estabelece o «a 2 art, 17 da Resolução 173/97 do Conselho de Ensino é 
Pesquisa, onde deverão constar, no mínimo as seguintes informações. 
a) mimero de vagas discriminadas em separado para candidatos nacionais é estrangeiros, se tor o caso: 

b) qualificações específicas do candidato; 
c) datus e horários das provas; 

d) conteúdo prograntático exigido, 

Art. 8º - A seleção tar-se-á segundo critérios estabelecidos pelo Colegiado do curso a cada edita]. 

CAPÍTULO 4- MATRÍCULA 

Art. 9º - O candidato aprovado no sistema de seleção, dentro do número de vagas explicitado no edital, deverá 
proceder a confirmação de matricula em local e hora a serem divilgados junto com o resultado final do 
processo de seleção. 

Parágrafo 1º - O candidato que não efetuar a confirmação de matricula perderá o direito à vaga. 

Parágrafo 2º - As vagas resultantes do disposto no parágrafo anterior poderão ser preenchidas com candidatos 
aprovados, obedecendo « ordem de classificação. 

Art. 10 - Uma vez concluído o processo anterior, a coordenação do curso tomará as providências necessárias 
para a meleicula dos alunos aprovados. 

CAPÍTULO 4- DA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

Am. 11 - À enda semestre letivo, os alunos procederão à inscrição em disciplinas junto à secretaria do curso, 
sob orientação do Coordenador, dentro do perfodo estabelecido pelos Calendários estabelecidos pela 
Coordenação de Curso, 

CAPÍTULO 5- DO TRANCAMENTO E CANCELAMENTO. 

Art. 12 - O albino que não se inscrever em disciplinas «ou alividades acadêmicas dentro dos Prazos 
determinados pelo Calendário proposto, estará em Vrancaniento Automático naquele período. 

Art. 13 - O aluno poderá requerer ao Coordenador, dentro dos prazos determinados pelo Calendário proposto 
Lrancantento Solicitado. 

Art. 14 = O mímero máximo de perlodos permitidos que um aluno pule permanecer cm Francamento, 
Automático ou Solicitado, é de 02 (dois) periodos, consecutivos ou não. 

HEHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

Continuação... 

Porágiafo 1º - Os alimos que estiverem em Trancantento solicitado, que tenham concluído os créditos 
disciplinares e se encontrem em fase de trabalho final, pexlerão retornar às atividades discentes imediatamente. 

Parágrato 2º - Os alunos que estiverem em Trancamento Automálico ou Soltcitado, em lase de obtenção de créditos, poxterão retornar às atividades discentes uma vez feita a matrícula no período previsto nos 
Calendários propostos e Administrativo de Atividades Acadêmicas. 

Art. 15 - O aluno terá sua matrícula cancelada e será desligado do Curso: 
a) quando esgotar o prazo máximo fixado para integralização do curso, que deverá incluir 08 pertodos de 
trancamento a que tem direito; 
b) quando não proceder pela terceira vez consecutiva ou não, a inscrição em disciplinas e/ou atividade 
acadêmica: 
e) quando reprovado por uma vez em disciplina ou atividade. 

Parágralo 1º - Os alunos enquaceados na alínea c deste artigo poderão, por uma única vez, soliciiar o Feingresso no colegiado de curso, caso haja oferta de nova turma. 

Paráprato 2º - Quando couber, a solicitação constante do parágrafo anterior deverá ser feitn antes do início das atividades didáticas da lurma imediatamente posterior a do aluno desligado. 

TÍTULO HE- DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

Art. 16 - O EIA terá am Colegiado, uma Coordenação, instância executiva administrativo-acadêmico e uma Secreturia. utilizando as instalações, equipamentos e biblioteca da Faculdade de Velerinária no qual está instalado. 

CAPÍTULO 1- DAS INSTÂNCIAS DE ORGANIZAÇÃO ACADÊMICO-A DMINISTRA'FIVA 

SEÇÃO 1 - DO COLEGIADO DE CURSO 

Art. 17 - € Colegiado será constituído pelos professores responsáveis petas disciplinas do curso, seu coordenador e subcoo denador, pelo chefe do Depastamento de Tecnologia dos Alimentos é pela representação discente. 

Parágrato 1º - A representação discente, fanto na composição quanto na forma de escolha, deverá obedecer nO disposto na legislação em vipor. 

Parágrato 2º - O Colegiado se reunirá, ordinariamente, uma vez a cada semestre, e extraordinariamente por convocação de sem coordenador ou de 2/3 de seus membros. 
Parágrato 32º - O Colegiado se insialará com pelo menos metade mais um de seus membros, 

Art. 18 - Caberá ao Colegiado: 
A) propor e julgar convênios para serem apreciados nas instâncias devidas; 
b) decidir sobre quaisquer alterações curriculares; 
ce) propor e deliberar sobre regulamentos e normas especificas para o Curso: 
d) indicar à PROPP, para credenciamento, os professores que integrarho o corpo docente do curso: 
€) aprovar a programação periódica: 
D propor datas e eventos à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), para que esta compatibilize luto À Pró-Reitoria de Assunios Acadêmicos (PROACIDAL) os Calendários Fecolnr é Administrativo de Atividades Acadêmicas a serem propostas pura apreciação do Conselho de finsino E Pesquisa (CUP); 

HAHAHA



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV. PÁG. UIB 
  

Continuação... 

9) aprovar a programação acadêmica e financeira encaminhada anualmente pela Coordenação do Curso para 
ano a iniciar-se; 
h) aprovar o(s) plano(s) de aplicação de recursos financeiros postos À disposição do curso pela UNE, ou por 
agências financiadoras externas; 
1) decidir sobre à prorrogação de prazo de integralização do curso; 
D julgar as decisões do Coordeoador, em grau de recurso, a ser interposto no prazo improrrogável de 05 
(cinco) dias úteis, à contar da ciência da desisão rec: erica; 
k) definir e nprovar a Comissão de Seleção para o curso, prevista no art. 8º; 
|) deliberar sobre processos referentes a prorrogação do prazo, dispensa de mulrícula e convalilsção de 
créditos; 
in aprovar a proposta de edital: 
nm aprovar as indicações feitas pelo coordenador, dos co-vrientadores é professores que integrarão as 
comissões examinadoras das monografias. 

SEÇÃO 2 - DO COLEGIADO DE CURSO 

Art. 19 - O BIA será administrado por uma Coordenação de Curso, instância executiva adiministralivo- 
acadêmica, 

Art. 20 - À Courdenação será exercida por um Coordenador é um Subcoordenador, escolhidos dentre US 
professores do Departamento de Tecnologia dos Alinmwentos pertencentes so quadro peonanente da UNE, com n 
titulação mittma de Mestre, ambos com mandato de O (quatro) anos, permitida ama tecondução, os quais 
serão eleitos conforme Resolução 104/97 do Conselho Universitário da URI”. 

Art. 21 - Caberá ao Coordenador: 
a) convocar e presidir ns reuniões do Colegiado do Cerso; 
b) coordenar as atividades didáticas do Curso: 
c) dirigir as atividades administrativas da Coordenação do Curso: 
4) elaborar e encaminhar a programação do curso, subnictendo-s À apreciação do Colegiado; 
&) elaborar a proposta de esitol à ser aprovada pelo Colegindo e posterlormente encaminhada so Centro de 
Ciêncins Médicas; 
À) propor planos de aplicação de recursos, submetendo-os À apreciação do Colegisdo do Curso 
8) indicar so Colegiado os docentes que integrarão & comissão de seleção e as comissões exstainadoras dos 
trabalhos terminais: 
h) delegar competência para a execução de tarefas especiiteas; 
|) decidir nd referendum do Colegiado assuntos urgentes da competência daquele órgão; 
D representar o Colegiado do Curso perante os demais órgãos da Universidade: 
k) elaborar relatório anual das atividades do curso e submeté-to À aprovação do Colegiado do Curso, 

Art. 22 - O Subcoordenador substituirá o Coordenador em suas faltas e unpedimentos, e o sucederá 
definitivamente, se o alistamento se der após decorrida mais da metade do mandalo. 

Parágrafo 1º - Se o afastamento ou impedimento do Coordenador se der io decorrer da primeica metade do seu 
mandato, o Subcoordenador assumirá q Coordenação e terá o prazo de 60 (sessenta) dias pará convocar eleições para indicação de Coordenador de Cursa, conforme as nornus previstas no ari. 20 deste Regimento, sob pena do eurso ter à sua extinção recomendada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Grnidunção ao 
Conselho de Ensino e Pesquisa. 

Parágrato 2º - Nas faltas e impedimentos do Coordenador e Subcoordenador, assumirá a Coordenação do 
Curso o Decano do Colegiado do Curso. 
Parágrato 3º - O Decano, ao assumir a Coordenação, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para convocar as 
eleições para escolha do Coordenador de Curso, conforme as normas previstas to art, 20 deste fegimento, sob 
pena do curso ler a sua extinção recomendada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação ao Conselho de 
Ensino e Pesquisa. 

HAHA



    
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO |V - PÃO, 019 
  

  

Continuação... 

SEÇÃO 3 - SECRETARIA 

Am. 23 - À Coordenação do EIA terá una Secretaria e eln subeedinada, órgão executivo dos serviços 
administrativos e técnicos, dirigidas por um(a) Secretário(a), com atribuições definidas em norma de serviços. 

CAPÉEUL O 2. DO CURRÍCULO 

Art, 24 - O currículo do DIA será aprovado pelo Departamento de Tecnologia de Alimentos, funtnmente com 0 Colegiado do Cisso de ESA, em resolução própria, devendo explicitar as disciplinas obrigalórias, € oulreas atividades acadêmicas, de acordo com & sun especialidade, carga horária e prazo máximo e minimo para set cumprimento. 

Parágrado 1º - Os requisitos para a obtenção do título de Especialista compreendent o cumprimento da carga horária edesttnnda Às disciplimas, bem como aprovação nas mesmas, e uma fase de elaboração e apresentação do trabalho final. 

Parágrato 2º - O trabalho final será realizado conforme previsto nos artigos 32 à 36. 
Parágiato 3º - Para o cálculo da carga horária total do curso estão incluídas as aulas teúricas, prálicas, teórico-práticas, atividades definidas como trabalhos acadêmicos e estágios orientados ou supervisionados, bem como « elaboração do trabalho final. 

CAPÉFULO 3- DA PROGRAMAÇÃO PERIÓDICA DOS CURSO 

AH 25 - GEIA terá especificada A sua programação periódica anual, al incluídas s disciplinas coma as sua exigências e as demais atividades acadêmicas, devendo tal programação obedecer aos Calendários propostos. 

CAPÍTULO 4 - CORPO DOCENTE 

Art. 26 - O copo docente do EJA será integrado por professores qualificados, pertencentes no quadro da UFE ce de outras Instiluições de Ensino, Pesquisa e Extensão, com A Litulação mínima de Mestre, indicados pelo Colegiado do Curso de Especialização em Irradiação de Alimentos, 

CAPÉFULO &- REGIME ESCOLAR 

SEÇÃO [- Ingresso 

Art, 27 - O ingresso de alunos ocorrerá por meio de processo seletivo periódico, realizado dentro dos prazos dos Calendários propostos e Administrativo de Alividades Acadêmicas, conforme estabelece este Regimento. 

Att 28. Dentro do pertodo determinado, o Coordenador do Curso deverá encaminhar 4 direção do Centro de Ciências Médicas vs elementos necessários para a elahoração do Edital Conjunto da Seleção de acordo com o art. 17 da Resolução 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

SEÇÃO HH - Inpresso 

Mit. 29 Os critérios de aprovação do rendimento escolar serão traduzidos por fregitência e atribuição de concertos, 

Paráprulo 1º. A fegliência é obrigatória, sendo considerados reprovados es alunos que não obliverem teqlência correspondente a. pelo menos, 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária da disciplina e/ou atividade acadêmica. 

RR)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 o SEÇÃO IV - PÃO. 020 

    

Continuação... 

Parágrafo 2º - Os resultados das avaliações, realizadas durante O curso é igualmente para o processo de 
seleção, serão expressos por conceito de À a D, que corresponderão, respectivamente tos grates: 
n) A (excelente) - 9,0 4 10,0 (nove a dez) 

b) 8 (bot) - 7,0 a 8,9 (sete a oito e nove décimos) 
c)€ (reguinr) - 6,0 a 6,9 (seis 4 seis e nove décimos) 

d) D Cinsuliciente) < 6,0 (menor do que seis); 

Parágrafo 3º - Serão considerados reprovados os alinos que não conseguirem conceito minimo igual ou 
superior a | (bom), por disciplina e/ou atividade acadêmica: 

Parágrafo 4º - Alunos que obtiverem conceito € (regulnr) em uma disciplina poderão conseguir 4 aprovação 
no(s) crédito(s) da disciplina, através de trabalhos determinados pelo prolessor responsável, por uma única 
vez! 

Parágralo 5º - A expressão do resultado final da avaliação observará, obrigatorkancate, a ddissotubilidade 
dos critérios estabelecidos nos us 1º e 3º deste artigo; 

Parágratdo 6º - Aos alunos que salisfizerem os critérios de aproveilinento escolar ser forocido Certificado de 
Conclisdo de Cnrso, 

Ari. 30 - O ahimo deverá integrafizar o curriculo de seu curso dentro de 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua lascrição, a este prazo adiciomando-se apenas os 02 (dois) semestres letivos de trancunento, automálico ou 
por solicitação, aos quais tem direito, conforme estabelecido no at! go 15. 

CAPÍTULO 6 - DA CONCESSÃO DE “TÍFULOS 

SEÇÃO 1 - Das Exigências 

Art. 31 - São exigências pura 4 obtenção de titulo: 

a) apresentação e aprovação do trabalho final; 
b) integralização curricutar do curso 

SEÇÃO IH - Das Exigências 

Art, 32 - Fica definido como trabalho final no Curso de Hspecialização cm frendiação de Alimentos A 
elaboração e apresentação de trabalho na área conforme previsto neste Regimento, no qual o aluno demonstre 
capacidade de sistematização do aprendizado, 

Art. 33 - A elaboração do trabalho final de curso será realizado no âmbito de disciplina ou disciplinas, sendo 
orieninda por tm professor orientador devidamente credenciado, com as seguintes atribuições: 
| - acompanhar o aluno, ao longo da vida acadêmica, orientando-o na escolha é no desenvolvimento de 
disciplinas e atividades, e na elaboração o execução de projeto de monografia; 
H - diagnosticar problemas e dificuldades que estejam interterindo no desempenho do estudante e orientá-lo na 
busca de soluções: 
HE - manter o Colegiado informado, permanentemente, sobre atividades desenvolvidas pelo orientado, bem 
como solicilae do mesmo, as providências que se fizerem necessárias no atendimento do estudante na sua vida 
acadêmica; 

IV - emilir parecer em processos iniciados pelo orientado, para apreciação do Colegiado. 

Art. Jd - O aluno deverá escolher seu professor orientador alé o 5º (quinto) mês de curso. 

HUNHR



  

  

* Rm 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 09% 19/06/00 SEÇÃO IV - PÃG. 02] 
  

Continuação... 

AM 35 O tnbalho final de curso será avalindo por nha comissão examinadora composta pelo Orientador é por 02 (dois) leitores críticos, aprovado pelo Colegiado de Curso. 

Aut. 36 - À comissão examinadora, pela maioria sinples de seus membros, indicará a aprovação em não do trabalho linal, nos termos deste Regimento, 

Parágeinto 1º = A comissão examinadora poderá exigir amodificações e estipular wm prazo para a Feapresentação do trabalho final dentro do prazo máximo concedido no aluno para a conclusão do curso, através de parecer conjunto fundamentado; 

Parágrafo 2º - A comissão examinadora é soberana, não cabendo recurso em relação Às suas decisões: 

Parágrafo 3º - Após a aprovação o aluno entregará à Secretaria do curso (1 Gun) exemplar do trabalho final corrigido. 

SEÇÃO HH - Da Concessão de Grau 

AR. 37. Ao aluno que satisfizer as exigências do Regulamento Geral da UPE (Resolução 173/97) e do Regulamento dspecifico do ELA será conferido 0 grau de Especialista em Irradiação de Alimentos. 

Art, 38 - Cumpridas as formalidades necessárias À conclusão do Curso, à Coordenação encaminhará ao selor competente a documentação necessária para expedição do certificado, 

TÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS 

CAPÍTULO t- DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS 

Art. 39 - O mandato do Coordenador e Subcoordenador atual do EIA vigorará até O término previsto pela Portaria de sun designação, a partir daí procedendo-se À eleição do mandato seguinte, conforme » estabelecido no artigo 20, deste Regimento. 

CAPÍTULO 2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art, 40 - Os casas omissos neste Regimento serão decidido pelo Colegiado do EJA, respeitando-se n legislação lederato as normas institucionais pertinentes ao Assunto e o art. 80 da Resolução 173/97. 

AVL AL - Vste Regimento deverá ser revisto e adequado periodicamente de acordo com o art 81 da Resolução 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa. 

Au. 42 - Este Regimento entrará em vigor após a sua aprovação pelo Conselho de Ensino e Pesquisa, 

PHRNHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO 1V - PÁG. 022 
  

RESOLUÇÃO Nº 110/2000 
  

EMENTA: Estabelece o curriculo do Curso de Especinlização em 
Irradiação de Alimentos. 

O CONSELHO DE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo 1º 23069. 030162/99- 
51, 

RESOLVE: 

Art. 1º - O currículo do Curso de Especinlização em Irradiação de Alimentos compreende as 
disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados. 

|- OBRIGATÓRIAS: 

    

  

  

  

  

  

  

  
  

      

  

    

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

  

  
  

  

  
            

Disciplirmas Créditos (Do Carga Horária | 
nn CJ PonTrESouTO| Nuçães Básicas de [Física das Radiações dt dos dos Sho 

o Iasdtoblolopiu o | SN A 5h 
Dosimetria e Radioproteção 2 - - 60h 
Equipamentos e Instalação p/ Irradiação de | | Sho 
Alimentos a — 
Principais Tipos de Embulagens utilizadas nasl | | ocaso 
udústrius de Alimentos o l o Didática 4a Lodo NT 
Exigências Técnicas uv Legais p/ Ireaeliação ee 15h) 
Alimentos o Ê =" 
Métodos Convencionais da Conservação dos o ash 
Alimentos o 
Metodologia do Ensino à Pesquisa Científica 2 o 60h Bioestatística 2] [o TT Efeitos das Radiações sobre os Componentes dus Doo o o a E 
Alimentos 
Microbiologia dos Alimentos 2 o Oh 
Luses | eenológicas du Prepuração dos Alimentos | 20 | TT So Importância Sociabe Econômica da Irradiação dus | 15h 
Alimentos l 
Ensaios Práticos da trradinção dos Alimentos 2d = Tah 
Controle Físico Químico dos Alimentos N E [St 
Seminários | ns 151 
Monogralta 3 É 4Sh 

29 495 
CAnca HorÁria ToraL, E [ 
    

  
Att, 22: O curriculo de que trato esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de d9S (qualioceos é 
noventa ccinco ) horas e 29 (vinte é nove) créditos. 

Art. 3º - O curso terá a duração em periodos letivos de: 

a) minuna: 2 (dois) semestres 

b) máxima: d (quatro) semestres 

S 1º - Na duração máximos estão incluidos os 2 (dois) períodos «de trancamento sos quines os abumos (êrm 
ifireito. 

HAHA



e ee e e os — TA — + ul 

BOLITHM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
  

  

SEÇÃO IV - PÃO. 02] 
  

  

ANO XXX - Nº (96 19/06/00 

Continuação... 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
CONIFÁFIO, 

onta das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestdente em exercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

NONHA 

RESOLUÇÃO Nº 111/2000 

EMENTA: Aprova repras gerais do Concurso Vestibular -- 2001 
para os Cursos de Graduação da UPE. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.002498/00-39, 

RESOLVE: 

Arm. 1º - O Concurso Vestibular da Universidade Federal Euminense paru o exercicio de 200] será realizado por cursos, agrupados em áreas de conhecimento, considerando-se talo Os ministrados em Niterói, quanto os minisivados em outros municípios do Estado do Rio de Janeiro. 

Art, 2º - À inscrição será efetunda em pertodo único para todos os cursos indistintamente, devendo à candidato, no ato da inscrição, optar somente por sm curso, conforme código próprio, independente da localização geográfica dos mesmos. 

Art. 3º - As provas para todos os cursos de graduação constarão de duas etapas, obedecendo À estrulura scquinie. 

a) A primeira etapa constará de oito provas com quinze questões de múltipla escolha cada una, abrangendo as oito disciplinas cujos conteúdos programáticos são pertinentes ao nivel do ensino médio. Estas provas serão realizadas em dois dias, sendo quatro no primeiro dia e quatro no segundo dia. 

b) A segunda etapa constará de uma prova de Redação em língua portuguesa, comum a lexias as áreas de conhecimento, e de uma ou duas provas «de Conhecimentos Específicos con questTes discursivas. Os candidatos realização as provas da segunda etapa em um único dia, excetuando-se Us candidatos go curso de Arquitetura e Urbanismo que farão uma prova de [ixpressão Plástica em dain anterior. As provas de Conhecimentos Específicos serão conslituldas por questões abrangendo as disciplinas indicadas 
“a pelos Colegiados dos cursos envolvidos e constantes do Edital do Concurso. 

SH A primeira etapa, eliminatória. terá como Ex Igência mínima para qualquer candidato ser convocado para a seginala etapa do concurso, a obtenção de número de acertos diferente de zero em cada uma das vito disciplinas. 

8 2º - Para a segunda etapa, classificatória. serão convocados os candidatos que conseguirem rendimento igual ou supertor à cimqlienta por cento de acertos do total global da primeira etapa, resguardado o disposto nos parágeatos puimeiro € quarto. 

HAHA



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 94 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 024 

  

  

Continuação... 

8 3º - Se depois de aplicado o critério definido no parágrafo segundo, 0 número de canilidatos concorrentes, na 
segunda etapa, « algum curso for fuferior a três vezes o número total de vagas desse curso, setão convocudous 
para esta clopa, pela orem decrescente do total global de acertos, tantos candidatos quantos forem 
necessários para atingir o número de três candidatos Por vaga no curso, resguardado o disposto no parágrafo 
primeiro. 

8 4º - Se depois de aplicado o critério definido no parágrato segundo, o número de candidatos concorrentes, na 
segunda etapa, a algum curso for superior a dez vezes o número de vagas desse curso, deixarão de ser 
convocados para esta etapa, pela ordem crescente do total global de acertos, tantos candidatos quantos forem 
necessários para que se atinja o limite de dez candidatos por vaga no curso, resguardado o disposto nos 
parágratos primeiro e quinto. 

8 8º - Ocorrendo empate na última colocação correspondente ao curso em que se aplicar o disposto nos 
porágratos terceiro e quarto, serão convocados para a segunda etapa todos os candidatos que estiverem nesta 
situação. 

9 6º - Será eliminado o candidato que obtiver nota zero em alguma das provas da segunda etapa. 

8 7 - A falta em dia de prova de qualquer das elupas eliminará o candidato. 

Art. dº - Para efeito de classificação, as notas obtidas has provas com questões de múltipla escolha e nas provas com questões discursivas serto apresentados em tma escala de zero q cem prontos, cum que a primeira etapn valerá, no máximo, clngllenta pontos e n segunda etapa também valerá, no máximo, cinglienta pontos, obedecendo ao seguinte critério; 

H) para cada candidato, o número de pontos relativos à primeira clupa será igual so produto de cinco doze avos pela soma da quantidade de acertos registrados em cada uma das provas das oito disciplinas 
correspondentes e esta etapa; 

b) à nota em cuds uma des provas da segunda etapa irá variar entre zero e dez; 

Cc) o cálculo do número de pontos relativos À segunda etapa dependerá da quantidade de provas que o catididato realizar nesta etapa e far-se-á conforme especificado adiante: 

- se o candidato realizar prova de Redação e prova de uma disciplina de Conhecimentos Fspecticos, o míímero de pontos será igual ao produto de cinco terços pela sonia da nota obiida na prova de Redução como dobro da nota obtida na prova da disciplina de Conhecimentos lispecíficos; 

- se o candidato reslizar prova de Redação » provas de duas disciplinas de Conhecimentos Específicos, o número de pontos será igual no produto de elnco terços pela soma das notas oblidas em cada 
uma destas três provas: 

d) o total de pontos do candidato indicará sua nota final e será igual à soma do múmero de pontos obtidos nas duas elapas; 

e) na classificação final, o desempate de candidatos com igual pontuação será feito levando-se em consideração, sucessivamente: maior nota na(s) provals) de Conhecimentos Jispecílicos de segunda vlapa (na sua ordem de eplicação, quando for o Caso) maior nota mu prova de Redação: 4 maior qualidade «de acertos nas provas da 1º Etapa, na sua ordem de aplicação, não sendo considerada prova de Elngua listrangeira. 

Art. 8º - As vagas oferecidas para os cursos com sede em Niler6i e para aqueles com sede em outros municipios do Estado do Rio de Janeiro serão especilicas para os candidatos que Liverem feito q opção, no ato 
da inscrição, para esses curs : 

EBAH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 096 19/06/00 2 SEÇÃO Iv - PÁG, 025 

    

ori mi inior   

Continuação... 

Art. 6º. Os casos omissos serão encaminhados à apreciação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC. 

Art. 7º - À presente Resolução entrará em vigor ma data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

“ala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 

Reltor 

"UNA 

RESOLUÇÃO Nº 112/2000 
  

EMENTA: Aprova Quadro Geral de Vagas para o Vestibular 
— 2001 - UFI, 

O CONSELHO DE ENSINO |U PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, do uso de suas atribuições e considerando o que consta do Proc. 1º 23069.002646/00-24, 

RESOLVE: 

Art. 4º - Ficam aprovados as Quadros Mncxos, parte integrante desta Resolução, qto relncionam as vagas oferecidas para o Concurso Vestibular da UPE, para 2001. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará en vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de junho de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente en exercício 

De acordo. 

CÍCERO MAURO EJALHO) RODRIGUES 
Reitor 

HHUHA



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO |V - PÃO. 026 
  

(anexo da Resolução CEI nº 112/00) 

QUADRO GERAL DE VAGAS - VESTIBULAR UFF 2001 — NITERÓI 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  

  

  
  

  

    

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

    

    
  

  

  

  
  

  

  
  

  

CURSO TURNO E 2* 

SEM.2008 | SER1.200 | TOTAL 

Administração NO St 50 100 
Arquitetura € Urbanismo IN o Vá 16 72 
Arquivologia MIN 30) 30) 80 Biblioteconcaniu é Documentação IN | 30 30 60) 
Ciencias Biológicas MT 4) dt) 8 
Ciência da Computação ME To 40 40 | 80 Ciênciis Contábeis . NO 50 50 | uX 
Ctências Econômicas NO At) 60 NM 
Ciências Econômicas Mt. 1) 60 Do AM 
Ciêncius Sucinis JA u aU | o 40 Ciências Sociais e NO | 41) U | 
Comunicação Social - Clicina IN 20 e 20 At) 
Cauminicução Social - Jormulismou UN 20 21) ALA 
Consunicação Sociul Publicidade e Pronupunda IN 20 20 dt) 
Direito (Niterst) MI 50 St MRE 
Direito (Niterói) IN 5U o S0 HM) 
Enfermepem ME 50 Su MO 
Bogentaia Agricola 2 NAN 30 | JO 14 
bgentunia Civil IN 30 o) AM 
Fogentatriu de Produção eo IN 30 30 ND OU 
Digenhuria de Telecununicações JN 35 35 4.0 MW 
Engenharia Elétrica IN SU Jo 00. 
Lngentas in Mecânica | IN | 10 E, LU RL 
Engenhari Quinrica no | IN | do AU DO BO 
Parniçio IN EN e O O), AO Fisica IN SP A O SU Cievpralin Jo MA SU. A 50. Ceugralia NO DR ET PE TI História AMA. KENNI 48 10 90 Elistáriu NO ás TS PE 

Petrus - Bacharelado em | ing e Literatura Mem Po JA 0 E 4, 28 
etrits - Português spunho! nn MA 1 34 U 30 
Petra - Português/|rançês ANO () 20) 21) 
Letras + Português O cgu MA 21) 0 20 Letras - Português/Inglês TA 30 O ME 
Leuus - Português/Mularno TA 20. () nn 20 
Lastro - Português ) attm MA 20; | () 21) Letras - Português/I iteraturas AO MA O | ds [45 
Mulemática (Niterói)  YN 64 60 120 Muedicinu A AN gq | Bo Does 
Medicina Veterinária ME 25 2s | Go Mediciny Veterinária o A NO 25 235 1 507 
Nutição IN o 30 30 | 600 
Odortotopia 

RiF 20) 21) O o Ondoutologia na FN 24) 20 | TO Pedagogin (Niterói) MA Mo To 40 Bo Pedagogia (Niterói) 4 NO 1% ET TT 
Proctução Celturel MU | | | Wo nam Psicologin o IN O Loo 40 1) 8 Quimica = IN 2 20; | 40 Quftoica Industriul A NT 2) [2% [Tm Serviço Social (Niterói) IN | ss | 2 5 Jo. 
  

  

        
  

          dutvlro Social (Niter dE) UI 4s 45 90 
p Total de Yapas em NITERÓI o 7 1736 3507 

HRHHH 

  
 



      
  

“ ROLEMNM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI” 
ANO XXX Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 027 
  

Contintação... 

QUADRO GERAL DE VAGAS - VESTIBULAR UFF 2001 - INTERIOR 

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

    

  

  
  

        

  

  

          

CURSO TURNO 1º 2? TOTAL, 
o SEM.2001] | SEM.200] | Aciuinisiração (Macaé) do NO O | 0 40 40, 

Administração (Hapei UNA) ' NO 50 y 50. Ciências Contábeis (Cabo Frio) e NO 50 0 50 
Ciêncius Contábeis (Macaé) NO 0. 50 1 M. |: ogenhar ha ale ale Produção (Volta Redosda) IN J0 30 GU | Engenharia Mecânica (Volta Redonda) o IN LI UN JO do 60 Engenharia Metalúrgica (Volta Redonda) IN W Jo | 60 Matemática (Stº Antônia de Pádua) NO 4U 30 | 70 Pedagogia (Angra dos Reis) NO 40 80 

AU 
Serviço Socisl (Cumpos dos Guytacazes) o UN 50 0 | 100. 
Lotal de Vagas no INTERIOR 320 300 620 TOTAL GERAL 2091 2036 4127   

  

TURNOS 

  MA MANTIA 

MT “MANHAÃTI ARDE 
TA VARDE 

  

  

  

  

  aii 

  

= YN | TARDENOITE 
Tv TARDE + podendo prorrogar se, no máximo dois dias por semana, alé as 

21h. 
  

  NO | NOITE 
IN INTEGRAL 

  

          

HARAS



  
    E “ROLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FI IMINENSE ANO XXX - Nº 096 19/06/00 

  

SEÇÃO IV - PÃO. 028 
    

RESOLUÇÃO Nº 113/2000 

EMENTA: Minuta de Convênio entre 4 UFE e o Município de 
Cabo Frio. 

O CONSELHO DR ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINENSE! no so de sas niribuiçãões estatutárias e reglmentnis, tendo em vista os termos «dn Mensagem (1º 72/2000, do Maunifico Rellor, e considerando o que mais consta dos Processos nºs 23060.000R67/00-12 e 2I069.020685/9R-71, 

RESOLVE: 

Art 1º Ficam ratificados, no Ambito da compelência deste Conselho, os atos praticndos pelo Mungrifico Reitor, no que se relacionam ao Convênio, celebrado entre a Universidade Federal Eluninense — UFP o Memlelpio de Cabo Erio .- RJ, objetivando a criação do 0! (uma) ternm ele Ciyeso de Ciradenção, em Clêncins Contábeis, em pleno nclonamento ma Universidade Federal Fhuninenso, para atendimento RO Município de Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro, e sos demuis Municipios da Região «dos Eegos é da Guixada Litorânea, bem como, executar, dentre outras, alividades de extensão e pesquisa, isolndamente ou com Instituições conveniadas com a Universidade. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala dos Heunides, 07 de junho do 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercicio 

De coro. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

SUHHO 

RESOLUÇÃO Nº 39/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO dn UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, vo uso do sens ateibuições estatutárias a roglmentais, tendo em vista 0 termos cn Mensagem nº 65/00, ce Muguífico Reltur, e considerando o quo mais comsin do Processo nº 23069. (MH 86)/00-71, 

RESOLvAk. 

Ari 1º - Flen a Universidade Federal Fluminense, mutorkznda a promover a alienação, sol lormn de doação, a Escoln Fernando Magalhães, do bem descrito às [s.04, eujo respectivo número de tombamento se encontra às (Is.04 do supramencionado processo, 

At. 2º. O bem de que tenta o Adil E não mais atende vs necessidades desta Universidade e Foi constderndo inservívol, 

An. 3º - A respecliva bnixa patrimonial e contábil, do referido bem, será levada n efeito, oportunamente pelos órgãos competentes desta Instituição, depois ee aprovada a alienação, sob forma de doução, do mesmo. 
Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor aa dutm da gua aprovação, revogados as disposiçãos em contrário. 

Sula «las Sessões, cm 31 le punido Je 2000), 

CÍCERO MAURO BIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor | 

UNHA



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

  

  

ANO XXX - Nº UVA [HUO/UM SEÇÃO Iv - PÁG, 029 

RESULUÇÃO Nº JU 2000   

Y 
= 

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDAD: PEDIERAS PLUMINENSE, no uso ds vu mts ibulções estntulárias É regluientals, tendo om vista os ternos da Muisugem nº 62/04, do Meguitico Reltur, o considerando 0 que muis consta do Processu uº 23069 UU | 443/00-10, 

KLSOLoyvie: 

Art. 1º - fica qu Universiludo Federal Eluniacusoe, nututizuda q aceitar us luuções feitas pela Hrupicsu telerj Celulus S/A, dos muteriais descritos às tis. 03/04, do suprumcucionudo processo, 

Ai. 2º. Os muúlcriais de que tesao Acto 1º mo valor de R$ 12.005,70 (loco um], hm scuis é setenta coutuvos), foi dosdos À Universidade Velcro Humincaso, com destinações especilicas pura 4 Pró-Reltoria do Plunejutiento, 

Ai 3º = As incorporações dos teleridos bens vo Put ludnio du Universidudo, serão fehms oportunamente pelvs Órgãos comipelculos, através de seus lumbunicaius o suus coutabllizuções. 

AMA A prosente Resolução cuesiá cu Vigor ma dula do sum aprovação, revogudas us disposições em costrds lu, 

Daly aus Sessões, cu 3) do muto de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prcsldenio 

De sevrido: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Relur 

SURHH 

RESOLUÇÃO Nº 4]/2000   

US CONSELHO UNIVERSITÁRIO du UNIVERSIDADE: PRDERAL. PLUNINENSIE!, no uso de suas atribuições cststitárias & regimentais, tendo cat vista Os lerinos di Mensagens 4? 64/00, do Mugallico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 25069 .U4 [B80/09-16, 

RESOLVE: 

Ar, 1º - Fica a Universidade Eelerul Elumbncase, autorizada à acciluir 43 donções teitua pela Abit: - Associação dos lix- Alunos da fluniincase de Engenhucia, do amuteriat permanente descrito às 115, 01 dos sup uasciiciunaçho ja cxsesso. 

Ai. 2º - O aualeriul permanente alo que trata o Aro 1º ao valor de R$ 920,00  (uveceutos q vinto denis), forma dondos à Lniversidado Ieleral Hhunlacase, com destinuções espociticas para U Depuitumento de distócia do Centro de tístudos Gerais, 

Am, S0 - As incorporações dos referidos bens du Património du Uuiversldulo, serão deltus pau omacnta pelos Orgãos comipelostos, alruvés do seus [UDaiNENtos E SUS comubilicações, 

Art. 4º - À prescole Resolução entiuiá cui vigor ua duta de sua aprovação, covogudas as 
disposições ca contrário, 

Sula dus Sessões, cin 31 do siuio do 2000, 

CÍUERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Pirgaldento 

De úcuido: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
tteitur 

BUBA.



  NOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO Tv - PÁG. tm, 
  

RESOLUÇÃO Nº 42/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no tiso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos dn Mensagem nº 67/00, do Mnguífica 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo 0º 23069.011120/99-82, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fiuminense, autorizada a aceitar ns donçiõões fetins pela 
AEFE - Associação dos Ex-Alunos da Fliminense de Engenharia, do material permanente descrito às fis. 01 
do supramencionado processo, 

Art. 20 - O material de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). está sendo 
doado à Vniversilade Federal Fluminense, com destinação específicas para n Pró-Reitoria de Extensão. 

Art. 3º - A incorporação do referido bem aa Patrimônio da Universidade. será eita 
oportimamente pelos árgãos competentes, através de sets tombnmentos e suas contahilizações. 

Ar. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na dafa de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões. em 34 de maio de 2000 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestidente 

De ncordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retlor 

MUSA 

RESOLUÇÃO Nº 43/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO dao UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, me nico de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os ternos da Mensagem nº 68/00, do Magnífico Reitor, e considerando o que mnis consta do Processo nº 230169.005465/99.81, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fiea an Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar na doações feitos pela Organização Nosso Cirapo do material descrito às le. 0). do supramencionado processo. 

Art. 2º - O materinl de que trata o Art. 1ºono valor R$ 499,00 fepiatrocentos e novenin e favo renis), foram dondos à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica par o Cento de Memória [Iminense, do Núcleo de Documentação. 

Art. 3º - À incorporação do referido hem no Patrimônio da Universidade. será [eita oportunamente pelos órgios competentes, através ce sen tombamento e gua contabilização. 

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sun aprovação, revopnilas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 31 de mio do 2(KH). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHH



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº UV6 [Y/V6/UU Co SEÇÃO IV - PÃO. 031. O o eee 

e O 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 44/2008) 
  

  

O CONSELHO UNIVERSFTÁRIO da UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suus ulribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista Os termos da Mensugen 1º 63/00, do Magnífico 
Keitos, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069 .UU6771/99-52, 

Rits Ot VE: 

Ar. 1º - Fica a Universidade Federal Elumincase, autorizada a aceitar as douções luilas pela 
Associação E IMH - Drusil, do amuterial descrito as fls. UI/ 02, do suprsmeucionado processu, 

Art. 22 - O material de que trata o Art, 1º, no valor R$ 3.020,00 (três mil e vinte reais), foi 
dosdo À Universidade Federal Fluminense, com destinação especlica para o Núcivo de Estudos q Projetos 
Hubitucionais é Urbanos - NEPHU, 

Art, 3º - À incorporação do relérido bem qo Putriniôvio du Universidade, será Pela 
oporunginente pelos órgãos competentes, através de scu tombamento É sua contabilização, 

Art, 4º - À presente Resolução colracá cam vigor ma dula de sua aprovação, revogudas às 
disposições em contrário, 

Sula das Sessões, cum 31 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

RESOLUÇÃO Nº 45/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSVFÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias « reginenais, tcudo em vista Os termos da Mensugeni 1º 66/00, do Magnífico 
Reitor, é considerando o que mais consta do Processo nº 23069.0] U0OU6/00-V8, 

RliSOLVIk: 

Art 1º - tica a Universidade Federal Huminense, autorizada u aceitar a donção Jeita pelu 
ABLE - Associação do lix-Ahinos da Fluminense de Engenharia, do material permanente descrito às dls. 01/ 
02 do suprasmencionado processo. 

Am, 2º - Os materiais de que truta o Art 1º no vetor R$7.558,00 (sete mil quinhentos e 
cinqlenta É oilo regis), esta sendo doado à Universidade Federal Ehiminense, com destinação específica para 
o distituto de Computação do Centro Tecnológico. 

Art. 4º - À incorporação do celtrido bem go Patrimônio da Universidade, será feita 
opa usam pelos du sãos competentes, através de seu tombaniento e sus contabilização, 

Art, 4º - À presente Resolução entiarê em vigor sa duta de sus uprovação, revogadas us 
disposições cia Contrário, 

Sula das Sessões, cm St de maio de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

E acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 
Reitor 

“NUA



  BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO tV - PÁG. 0) 

ne e lh a 

  

RESOLUÇÃO Nº 46/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. no nso 
de suns atribuições cstntiiárias e regimentais, e considerando o que mnis consta do Processo nº 
23069.03 1 646/90-62, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica alterado o nome do Curso de Mestrado em Medicina Veterinária — Área de 
Concentração em Patologia Veterinária, sub-áreas de Visiopntologia de Reprodução Animal e Inseminnção 
Artificinl e Ornitopatologia para Curso de Mestrado em Medicina Veterinária — Área de Concentração em 
Patologia e Reprodução Arimal — sub-áreas: Eistopntologia e Reprodução Animal e Inseminação Artificial e 
Ornitopalologia, reafizado pela Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Art, 2º - À presente Resolução entrará em vigor ma data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sela das Sessões. em MH de mnio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUNHA 

INDICAÇÃO Nº 20/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no tiso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro ACYR DE PAULA LOIK ). 

“Considerando q importância doe asemtos estudados pelas Comissões ispecinis e n 
reperciissão dos mesmos no âmbito da Universidade ; 

Considerando que a discussão dessas questões neste Conselho exigirá tola a tenção dos integrantes deste Colegiado; 

Considerando que, em face dessas observações, será conveniente que cada tema sejn analisado 
em sessão exclusiva, 

Indien ao Magnffico Reitor que para diecuesão e decisão sobre endn maférin estudnea pelas Comissões Fspecinis sejn convocada sessão extreordinárin específica obedecendo-se n ordem de rentização segundo a trpência da solução dos assuntos. 

Snla das Sessões, em 31 de maio de 26H. 

CÍCERO MAURO RIALHO RODRIGUES 
Prosidente 
SANHE



— BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 14/00/00 SEÇÃO IV - PÁG. 033 
  

INDICAÇÃO Nº 21/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição upicsentada pelos Conselheiros MAXIMUS TAVEIRA 
SANHAGO é HEITOR LUIZ SOARES Dt; MOURA, 

“Propomos que o número de representantes do Conselho Universitário ny Grupo de Trabalho 
da listaluimo seja aumcutado de três pars quatro. 

Aprovada a proposição, indicamos os nomes dos professores JORGE FERNANDO 
LORI, ROBERTO CARLOS ALVIM CID, LVANDRO VIEIRA DE BARROS é JOSE CARLOS 
CARRARO EDUARDO, 

O prazo inicial para a Comissão realizar scus trubulhos deverá ser de 90 dius” 

Sulu das Sessões, eum 31 de muio de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presideilo 

HENHH 

INDICAÇÃO Nº 22/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDISRAL PLUMINHENSE:, no uso 
de suus atribuições aprova 4 seguinte proposição uprescutada pelo Conselheiro LUIZ CARLOS SOARES. 

“O Conselho Universitário da Universidade Federal) Huminense, reunido em sessão vrdinária, 
de JL de maio de 2000, vem manifestar irrestrita solidariedade à greve dos Servidores Técnico- 
Administrativos , realizada no âmbito maior do Movimento dos Servidores Públicos Federais, em defesa do 
serviço público de qualidade é reivindicando um reajuste de vencimentos de 63,86%, após seis anos de 
congelamento de sua remuneração pela política econômica adotada pelo Governo Fermando [Henrique 
Cutdoso, 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, testa oportunidade, vem 
também soliciiar à ANDIVES um aumento das suas ações, junto vo MEC é do MARE, para que as 
autoridades governamentais iniciem negociuções com as cutidudes representuites dus diversas cutegorias ein 
Breve, cmi o objetivo de uma solução efetiva para O unpusse e u normalização do Serviço Público, 

Sula das Sessões, cr 3) de alo de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

BRHAA 

INDICAÇÃO Nº 23/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINENSE!, no uso 
de suas ulribuições aprova à seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro ANTONIO AMARAL 
SERRA. 

“Índico so Muguífico Reitor uma Moção de Pesar pelo falecimento do Professor Wolney 
Redou, do Departamento de Comunicação Social, do AUS, ressultundo-se sua dedicação, por fauis de 30 
amos, à vida acadêmica « institucional desta Universidade u À sua intensa participação mas lutas cm defesa da 
Ulonivess telado |Pinbolica”, 

Sula das Sessões, cm 31 de maio de 2000, 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

HR H



  ROLETIM DE SERVICO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 096 19/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. OM,   

INDICAÇÃO Nº 24/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no vso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apreseninda pelo Conselheiro SILVIO EDUARDO 
GOMES, 

“Propomos que o Magnífico Reitor apresente n este Conselho, na sua próximo reunião 
ordinária, relatório «que possa contemplar: 

| — Resemo das conclusões da Auditoria promovida pelo Conselho de Curadores, e os diversos 
apontamento e encaminhamentos feitor por este último, todos contidos no Processo nº 23009.005627/00.81, 

2 — As providências efetivadas pela Administração Central desta Universidade com relação no 
que foi adotado pelo Conselho de Curadores. 

Sala das Sessões, em 37 de maio de 2010. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

MEHHE 

RESOLUÇÃO Nº 03/2000 o diria mo 

O Conselho de Curadores da Universidade Eedern! 1º luminense, no uso de suns atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 61/2000, do Mapnílico Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00682 1/99.29, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, no «je se relacionam ao Convênio, celebrado entre a Universidade Jedera! Huminense-L FE ea Financiadora de Estudos e Projefos-FINEP. objetivando n transferência de recursos financeiros, para execução do Projeto “Programa CTPETRO”, referência EINI:P nº 65.99.0455 7.00. 

Art. 2º — A presente Resolição entrará em vigor na data de sun peblicação, revogadas as disposições em contrário. 

Saln das Reuniões. 01 de jiunho de 2000. 

FARCÍRIO RIVELLO 

Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

VENHAM


